Beliau lahir ketika dunia Islam mengalami stagnasi dan disintegrasi dalam berbagai bidang karena perpecahan internal antara dinasti Islam serta permusuhannya dengan Barat-Kristen. Dia wafat di Damaskus pada malam Senin 20 Zulqaidah 728 H./26 September 1328 M.⁴

Pendidikannya dimulai dengan belajar Alqur'an dan al-hadits pada ayahnya sendiri, kemudian ia masuk sekolah di Damaskus, mempelajari berbagai ilmu keislaman. Usia 10 tahun ia telah mempelajari kitab-kitab hadits utama (*Musnad Ahmad, al-Kutub al-Sittah*), hafal Alqur'an, dan mendalami bahasa arab dari Ibn Abd.

Menurut al-Zahabi, tulisan-tulisan Ibn Taymiyyah yang berhasil ditemukan hingga sekarang ini tidak kurang dari 500 jilid. Ibn Taymiyyah wafat pada tahun 1328 M/728 H.⁵

Sejarah mencatat kondisi ketika Ibn Taymiyyah hidup, ada beberapa kondisi yang mengkhawatirkan:

1. Semakin banyaknya bid'ah dan syirik, lebih-lebih kesyirikan yang terdapat di sekitar masyahid dan kuburan yang diagungkan. Juga i'tiqod (keyakinan) yang

³ Munawir Sjadzali, *Islam dan Tata Negara, Ajaran, Sejarah dan Pemikiran*, (Cet.